
buďtež řízeny těmto kolegům. K dotazům přiložte známku na 
odpo\'ěď. 

Č len s k é s c h ů z e konají se nyní vzhledem k pokro
či l é letní době pouze jednou měsíčn ě, a to vždy o sedmé ho
dině \'e černí každou prvou sobotu v měsíci v kavárně Union 
v Praze, roh Národní třídy a Perštýna. 

Z E DNE 

Z časopisu »Právný Obzor« č. 7 roč. XII. z dubna 1929. 
K §u 34 z čl. XVI!1876. - Pro formální .náležitosti závěti stát
ního příslušníka čsl. na území republiky Čsl. není rozhodnou 
domo vská příslu šnost v té které právní obla.sti našeho státu 

(Rv. III. 588/28.) 

Zásadou jes t, že formální platnost závěti třeba posuzovati 
podle práva, platného na místě a v době učinění závěti. Zásadu 
»Iocus regit actum« vyj adřuj e zřejmě § 34 zák. čl. XVI. 1876 
o úpravě formálních náležitostí závě ti , podle kterého v cizo
zemsku učiněné závěti jsou co do fo rmálních náležitostí i tehdy 
platné, jes tliže vyhovují př edpisům té země, v které byly 
zr- íze né. V tomto případě však, poněvadž zůstavitelka podle 
skutkového stav u, směrodatného ve smyslu §u 534, jako čsl. 
stá tní příslušnice učinila závěť v tu zemsku o svém tuzemském 
movitém a nemovitém majetku, nemožno v důsledku toho, že 
republika Československá se sk1.ádá ze dvou právních území, 
hovo řit ani o poměru mezi tuzemskem a cizozemskem, ani 
o použití mezinárodního práva a to ani per analogiam, neboť 
tento názor by odpor oval zásadě ústavní Jistiny, která zdů
razňuje ne ro zdělitelnou jednotnost · s tá tu. 

J e sice pravda, že zůstavitelka , - podle skutkového stavu, 
smě rodatného ve smyslu ~u 534 - měla domo vskou přísluš
nost na tom právním území, na kterém platí bývalé rakouské 
právo a že z á v ě ť b y l a u čin ě n á v Br a t i s I a v ě, tedy 
na dru hém právním území , na kterém zústal0 v platnosti zase 
bývalé uherské právo, zachované prozatímně v platnosti zák . 
Č. 11 /1918 a je s ice pravda i to , že mezi rakouským a v plat
nosti zústavším bývalým uherským právem jsou velmi pod
s tatné rozdíly nejen co do předpisú materielního práva o dě 
dění,; ale i co do formálních náležitostí zá.v ěti; ale- tato okol
nost mohla by po té stránce, kterého ze dvou rozdílných práv 
třeb a IJOužít v příčině formální platnosti napadené závěti, do
jíti povšimnutí jen v tom případě a jen tehdy bv bylo možno 
použíti té zásady, kte rá vyžaduje , aby závěť podl e možnosti 
obstála, totiž aby ji bylo možno zachovati v platnosti, tedy 
z obou rozdílných práv by by lo možno Doužíti toho , při kterém 
závě ť s formálního hlediska múže obstáti , jen v tom případě, 
kdyby neby lo platného kogentního zákona, který ustanov uj e, 
kterého z obou práv třeba upotř ebiti. 

Poněvadž ale citovaný již zákon Č. 11 /1918 ustanovuje , že 
na závěti, učiněné na úze mí Slovenska, tedy i v Bratislavě, 
třeb a používati býv. uherského pr áva, zachovaného prozatím
ně \' platnosti, kteréž i v době zřízení závěti bylo beze změny 
v pla tnosti - a podle bývalého uherského práva podle zák. 
č l. XVI./1876 , třeba formální náležitosti závěti ve smyslu zá-
ady »locus regit actum « posuzova ti podl e práva, platného na 

místě a v době učinění závěti. 
Okolnost , na kterém právním území má neb měla strana 

domovskou příslušnost resp. , v které oblasti tuzemska se na
chází pozústalost, nepřekáží použití práva, platného na místě 
prá vního úkonu , neboť z výše citovaného zákona Č. 11 /1918 
plyn e, ž e každý stá tní občan , jes t povinen podrobiti se právu, 
platnému na místě právního úkonu bez ohledu na to, v které 
oblas ti republiky má domovskou příslušnost. Jest proto opod
statněnou stížnost ža lujících , že odvolací soud porušil mate'
rielní právo, když - postaviv se na opačné právní stanovisko , 
poso udil spornou otázku formální platnosti závě ti na základě 
rakouského práva, platného na mís tě , kde zústavitelka měla 
domovskou příslušnost. 

Z Úřadovny A Všeobecného pensijního ústavu v Praze. 
(Dřívější Zemské úřadovny I. v Praze). Ředitelství úřadovny 
upozo rňUj e, že za účelem přeřazen í pojištěncú podle nového 
pensijního zákona číslo 26/1929 rozes lány byly zaměstnavate
lům tiskopisy, na nichž dlužno ohlásiti služební požitky za
městna ncll, kteří již před 1. lednem 1929 byli u téže firmy. 
P qžitky buďtež hlášeny tak , jak příslušely dne 1. ledna 1929. 
Za'měs tnanci. kteří nastoupili do místa tep rve dne 1. ledna 

- 47 

a později , buďtež přihlášeni na normálních přihláškových ti
skopisech, které - úř adovna na požádání vy dá. Připomíná se, že 
při počtu 116.000 pOjištěnců bude lze přeřazení podle nového 
zákona provésti postupně v nejbližší době. Dúchody, přiznané 
podle starého pensijního zákona budou ' postupně přepočítány 
a zvyšovány v tom pořádku, jak jsou vypláceny poštovním 
úřadem šekovým; bude se tak díti s největším možným urych 
lením , avšak jen podle technických prostředků nejen úř ado v-· 
ny, nýb rž také poš to vního ú řadu šekového, takže jakékoliv 
urgence jso u bez LIčelny. 

K n i h y r e d a k c í z a s 1 a n é. 

Organisační a daňové praxe. »R epor «, obchodní oddě l ení 
firmy Revisní po radna - spo l. s r. o. v Praze, Pdkopy Č . 14, 
zahájila řadu 10ti brožlll-ek , pojednávajících o novodobých org. 
pomúckách. C í s I o 3. pojednává o »Radicích sous tavách« 
(Pravidla abecedního póřadí, použití 'řadicích pravidel u index
ních pomúcek). Čís I o 4. pojednává o Moderních lís tkových 
soustavách« (Pomúcky k zařízení a přehlednému vedení verti
kálních kaľtotek). Otázka racionelní adminis trat ivy obchod·· 
ních a p růmys lových podnikú nabývá čím dále tím větš í dú
ležitosti; jedná se o dvojí úkol , jednak o zvýšení přehl edu 
tak, aby administrativní záznamy skýtaly v čas resp. denně 
všechna po tfebná data, jic;:hž je k obchodním dis posicím po
třebí a jednak aby se to s ta lo co nejúsporněji , tedy aby byla 
docí lena zárovet'í úspo ra všeobecné správní režie. vývoj v po
s ledních létech přinesl takovou řadu nových účetn ích sys témú 
a organisačních pomúcek, že je čím dále nesnadnější volba 
pomúcek a systémů, které by se danému případu daly plně 
přizpllsobiti. Serie brožůrek seznamuj e vedoucí podniky i účet .. 
ní s íly s rýznými existujícími sys témy pro řešen í jednotlivého 
administrativního úkolu, popisuje tyto systémy, dopl(lLlj e popis 
vhodně vo lenými obrázky tak , aby tím bylo každému umož
něno, vyb rati si z četných možností to, co se b ro jeho po
třeby nejlépe hOdí. Právě vydaná čísla 3. a 4. s tanoví na pod
kladě podrobných statistik lJřesná pravidla pro abecední po
řadí v indexech i v odkládacích sous ta vách a popisuje záro
veň různé indexní pomůcky . Číslo 4. je věnováno moderním 
lís tkovým soustavám, které hrají čím dále tím větší úl ohu 
v administľativě našich podnikú a u nichž záleží velmi mnoho 
na tom, jak jsou založeny, zda jso u vybaveny kontrolními 
IJomúckami či nikoliv. Příručka popisuj e rúzné druhy úpravy 
hl aviček, rů z n é zpúsoby řešen í , používané ka rto tekové kra
bice a skřínk y a doprovází ten to popis 11-1 účelně volený mi 
obrázky. V české lit e r atuř e nemáme dosud ani jediné po
můclqr , kte rá by pojednávala o tě chto PľO denní práci na
šeho ú řednictva tak dúležitých otázkách. Příručky Revisní. 
poradny tuto mezeru ji s tě velmi vhodně vyplňují. Prospekt, 
uvádějící i další čísla příruček , zaš le na požádání Revisní po
radna. 

Sešitová metoda řečí. Nákladem Zemědelského knihkupectví 
A. Neub er t , Praha, řiybernská ul. 12. » Německv pro pokročilé « 
od St. Štrupa. Vyšel již 5. a 6. sešit po 3'60 Kč. 

Š'p a n ě I s k y v 1000 s lo vec h je ideálni , praktická, 
zábavná metoda k snadnému naučení se této dllležité světové 
fr-či, jež získala v Německu i u nás n eobyčej néh o rozšíř e ní 
a obliby. Kdo se učí podl e met od y v 1000 s lo ve c h, do
chází ú s pěchu a cíle : mlu ví španělsky jako rozený Španěl. 
Vycháú v sešitech po Kč 3'60, právě 6. a 7. sešit. Poslední 
4 sešity vy jdou určitě do konce měsíce května. Jednotlivé se
šity jsou k dostání u každého knihkupce. 

KONDIČNÍ ODBOR 
Moravsko-slezské odbočky Spolku kandidátů notářství vede 
kol. Dr. Richard To g n e r , kandidát notářstv í v Olomouci a 
prosím e pp. notáře i kandidáty notářstv í , aby se při zpro
s tředkování míst na Moravě a ve Slezsku na něho obraceli. 

Koncipient · 
pro notářskou kancelář na Mo ravě se spornou, civilní a trestní 
praxí , přijme se od 31. července t. r. - Nab. pod zn. »Tr valé 
mís to « do adm. t. I. 

JUDr. 
10 měs. not. prakse, prakse advokátní, so udc. zkouška, pnJme 
mís to u notářství. - Ct. nab. pod zn . »JUDr. « do adm t. 1. 

II 



Přeložení. Solicitátor 
Minis tr spravedlnosti pře l ož il notM e : Dra Otakara Votavu 

L Unhoš tě do Plzně , Edua rda Příhodu z Hostouně do Ron
šperka a Dra Julia Oep perta z Ronšperka do Hostouně. 

se pn]me do no tář . k ance l á ř e ve vě tším jihočes. měs tě okres. , 
jenž samos tatně pracuje v jednoduché smluvní agendě a 
v jednoduchý ch pozů s talos t e ch. - Znalost němčiny ve l ově 
i písmě nutna. -:- Nabídky pod zn. »S tálé místo« do adm. t. 1. 

J menování •. 
Mini str sp ravedlnosti jmenoval kandidáta notářs tv í Dra 

Václava Turnwalda notář em ve Cvikově. 
I(andidát notá řství 

s deiší notářskou praxí, hledá trvalé mís to od 15. května neb 
1. če rvna t. r. - Nab. pod zn, »Podle dohody « do adm. · t. 1. 

Notářské místo v Unhošti. 
Pod epsaná notář ská komora vypi's uj e s outěž k znovuob

saze ní mís ta notá řského v Unhošti , uprázdněného přeložením 
no táře D ra O takara Votavy do Pl zně , pokud se týče i místa 
no t ář ského, které uprázdní se v komorním obvodu přeložením 
do Unhoš tě'. 

, Solicitátora 
zr učného a zapracovaného, ovládajícího němčinu ve l ově 
i písmě , přijme notá řská kance l ář. - Nab. pod zn. » S,' ědo
mitost« do adm. t. 1. 

Solicitátor . 
Žádosti , opa třené doklady ve STI1jTslu vý nosu býv. min. 

spr. ze dne 31. X. 1887 čís. 9172, podány buďtež do 22. května 
1929 vče tně př edepsaným způsob em podepsané notářské ko-

z důvodů rodinných změnil by místo. Nastoupení podle dojed
nání. Praxe přes 20 roků. Zručný tabul ari s ta a vedoucí s íla 
kancelář e. Podmínky platební podl e uj ednání. Značka »Pol<;:ud 
možno brzy« do adm. t. 1. moře . 

N o t á ř s k á k o m o r a v P ľ a z e, 
dne 3. května 1929. 

I(andidáta 

Notářský úředník 

prljme notá ř ství v Bechyni, začátečník a nebo mladšího, k na
stoupení ihn ed nebo vb rzku. - Nabídky p římo. 

s venkovskou 4% letou praxí, svobodný, dob ř e zapracovaný 
a spolehlivý, změní místo. - Nas toupení podle dohod:r. -
Lask. nabídk y pánů no tářů vyprošuj e si do adm. t. 1. pod zn. 
» Přičinlivý« . 

PAPíR PITŠ PRAHA JEN JUNGMANNOVA 14 
dodává veškeré potřeby pro notářské, advokátní a soudní kanceláře . .- Papíry kancelářské, konceptní , 

dokumentní, dopisové, obálky, viněty, papírky a oplatky na suché pečetě, razítka, pečetítka , n ítě k šití 

aktů atd. - Veškeré tiskopisy v řeči české i německé na skladě. 

TELEFON 23815. 

Kolekce vzorů zdarma obratem. 

TELEFON 23815. 

Nejdokonalejší psací stroj dneška 

Remington . N oiseless 
naprosto nehlučný 

jest nezbytným faktorem každé kanceláře. Šetří nervy nejen 
písaře tichým chodem a neobyčejně lehkým úderem, ale 
i toho, jenž diktuje, telefonuje neb jinak v kanceláři pracuje. 
Nepostrádatelný stroj tam, kde klid znamená sílu! 

Přenosné stroje Remington Portable, standardní modely 
L 10 S, 12192, stroje účtárenské horiz. i vertikálně sečí
tající a odčítající stroje účtovací a likvidovací, stroje roz
množovací, kancelářské zařízení a veškeré příslušenství 

dodá Vám v cenách továrních 

Remington psací st~oie, spol. s~. o., 
P r a h a-L, Celetná 35. - Telefon 228-7-1. 

FIL I fl L}( Y: PLZ E Ň, Jungmannova 15. -- LIB E REC, Zámecká 8. 

Zodpovčdný redaktor: Dr. J. Čulík , notá ř \' Praze XI!., Jugoslávská ul 2I. -- Tiskem E. Leschingra v Praze II ., 5 těp ánská 38 
U žívání novinových známek povoleno vý nosem ředitelství pošt a telegrafů v Praze ze dne 4. června 1919 číslo 180.1 99/ IV . 




